
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

www.bllcompras.org.br. Informações Gerais: o Edital poderá ser obtido através do 

referido Sitio ou junto ao Pregoeiro na Comissão de Licitação, sito a Praça Abluo 

Martins, S/N', Centro - Cep. 62.250-000, Pu-CE. 

Ipu-CE, 25 de novembro de 2020. 

BRUNO EMANUEL FERNANDES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUE(RAS 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NO 412020-TP-OBRAS 

OBJTO: Contratação de empresa para prestar serviços na construção do Mercado 
Mublolpal de Ipuelras - Ceará, conforme MAFP 654 com a SOP (Superintendência de Obras 
Públicas). Modalidade: Tomada de Preços N 9  004120-TP-OBRAS. EMPRESA HOMOLOGADA E 
ADJUDICADA: A & V PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, no VALOR TOTAL de R$: 
1.182.736,70 (Um Milhão, Cento e Oitenta e Dolo Mil, Setecentos e Trinta e Seis Reais e 
Setenta Centavos). DATA DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: 14.05.2020. 

Ipueiras-CE, 14 de maio de 2020. 
JOSÉ MELO SAMPAIO 

Secretário Municipal de Obras, lnfraestrutura e Recursos Hídricos 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Pregão presencial n 9  112020. Espécie: Aditivo de quantitativos dos contratos em vigência, 
Referente ao Pregão Presencial NO 001/2020. Cujo OBJETO: Fornecimento parcelado de 
Combustível (Gasolina Comum, Óleo Diesel 510, Oleo Diesel 5500, Óleo Diferencial, Óleo 
Lubrificante, Óleo Hidráulico, Óleo para freios, Óleo Lubrificante para moto, Aditivo 
antipoluente Ana 32, Graxa p/  rolamento - Balde 18KG, Óleo de Direção - Litro, Fluido para 
freios - Litro e Óleo para motor 15W40 - Litro), conforme descrição do Anexo 1. Fundo 
Municipal de Saúde: TERMO ADITIVO: tem o Valor de ES 1.043,463,00, ficando acrescido 
o valor do 19  Termo Aditivo de ES 110.025,00, perfazendo um Total de ES 1.153.488,00. 
Assim, o Valor do contrato inicial que era de ES 1.045.463,00, findou em ES ES 
1.153.488,00, após Aditivo de Acréscimo realizado. ORDENADOR DE DESPESAS: Delmácia 
de Meio Vieira. DATA DO ADITIVO: 19 de Novembro 2020. CONTRATADA: POSTO 
RIACHUELO LTDA. Iracema-CE, 19 de Novembro de 2020. Francisco das Chagas Cavalcante 
Fernandes - Pregoeiro da CPI.. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 

EXTRATO DE RESCISÃO 

Espécie: Rescisão do Contrato nO 2912.0212016/TP da empresa Cardoso Construção Civil 
LTDA, inscrita no CNPJ NO 13.565.539/0001-30, proveniente da licitação na modalidade 
Tonjada de Preços NO 0712.0212016/TP. Objeto: execução de 01 (uma) creche Proinfôncia 
Tipd - 2 no Bairro Barrocão no Município de Itaitinga/CE. Motivo: Considerando o que 
distlSe Artigo 78, 1, II, III, IV e XVII c/c O art. 79, 1 da Lei n' 8.666/93. Francisco Roberto da 
Silva - Secretário de Educação - Contratante. Itaitinga/CE, em 25 de Novembro de 2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Espécie: Ata de Registro de Preços N' 20.11.19/ARP.01 - Pregão Eletrônico N 9  20.11.19/PE. 
Objeto: Registro de Preço para eventual e futuro Aquisição de Material Hospitalar 
destinado a Secretaria de Saúde do Município de Itapipoca - CE. Assinatura da Ata: 
23111/2020. Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura. Empresa adjudicada e 
homologada: HUGO P VINAS, vencedora, conforme itens elencados em Ata, com o valor 
global estimado de R$ 853.692,50 (oitocentos e cinquenta e três mil, seiscentos e noventa 
e dois reais e cinquenta centavos). A ata com os preços e demais especificações encontra-
se disponibilizada para consulta no Governo Municipal de Itapipoca, setor de licitações 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Espécie: Ata de Registro de Preços N' 20.06.16/ARP-02 - Pregão Eletrônico N 2  20.06.16/PE. 
Objeto: Registro de Preços, Tipo Menor Preço por Item, para futura eventual Aquisição de 
Material de Consumo e Permanente para atender as demandas do Departamento de 
Merenda Escolar da Secretaria de Educação de ítapipoca-CE. Assinatura da Ata: 
06/1112020. Vigência: 12 (doze( meses a contar da assinatura. Empresa adjudicada e 
homologada: Positivo Comércio de Artigos de Papelaria Ltda, vencedora dos itens 
elencados em Ata, com o valor global estimado de ES 7.429,00 (sete mil, quatrocentos e 
vinte e nove reais(. A ata com os preços e demais especificações encontra-se 
disponibilizada para consulta no Governo Municipal de Itapipoca no setor de Licitações. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N9  2020.11.09.1 

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Jardim/CE, tornapúblico, que 
furar concluldo o julgamento final do Pregão Eletrônico nO 2020.11.09.1, sendo o seguinte: 
Fraêcisco O Lossio Neto vencedora junto aos lotes 1, 2, 3 e 4, por ter apresentado ofertas 
compatíveis com o orçamento constante no Termo de Referência, sendo a mesma 
declarada habilitada por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório' 
Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, nO 341, 
Centro, Jardim/CE, pelo telefone 1881 3555-1772, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou 
ainda através da plataforma eletrônica www.bll.org.br . 

Jardim-CE, 24 de novembro de 2020. 
ALBERTO PINHEIRO TORRES NETO 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2  2020.11.11.1 

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Jardim/CE, torna público, que 
fora concluído o julgamento final do Pregão Eletrônico nO 2020.11.11.1, sendo o seguinte: 
Flavia Mendes da Costa Portela vencedora junto aos lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
12, 13 e 14 por ter apresentado ofertas compatíveis com o orçamento constante no Termo 
de Referência, sendo a mesma declarada habilitada por cumprimento integral às exigências 
do Edital Convocatório. Maiores Informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua 
Leonel Alencar, n 9  341, Centro, Jardim/CE, pelo telefone (88) 3555-1772, no horário de 
08:00 às 12:00 horas ou ainda através da plataforma eletrônica www.bll.org.br . 

Jardim-CE, 25 de novembro de 2020. 
ALBERTO PINHEIRO TORRES NETO 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS Na 2020.07.02.1 

A CPI. da Prefeitura Municipal de Jardim/CE, torna público, que fora concluído 
o julgamento referente à fase de proposta de preços do Certame Licitatório na modalidade 
Tomada de Preços n 9  2020.07.02.1, sendo a seguinte: Empresa Vencedora: Italo Rodrigo 
Gumes Construcoes e Locacoes EIEELI Propostas Desclassificadas: J2 Construções e Serviços 
LTDA - ME, Ramalho Serviços e Obras EIRELI - ME e J.H.S Servicos e Obras EIRELI tiveram 
suaf propostas desclassificadas por apresentarem preços superiores aos constantes nas 

- Este do,,me,rto pode ser verificado no endereço eIet,unloo 

hrcp://omw,Ir.eovb,/a,,fe,sdd,de.hfvl. relo código 05302020112600212 

ISSN 1677-7069 	NO 226, quinta-feira, 26 de novembro de 2020 

planilhas orçamentárias do projeto básico, descumprindo o item 4.7g_pJ$JNICIp q  
Convocatório. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sit %"Rua Leo 1 
Alencar, n 9  347-Centro - Jardim/CE, ou pelo telefone (88) 3555-1772, n 	rário de 08' 	S 
às 12:00 hs. 	 'e'  

Jardim-CE, 21 de outubro2020._  
ALBERTO PINHEIRO TORRE  

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE 

RESULTADO DE JULGAMENTO 	 6693 
TOMADA DE PREÇOS NO 5.00612020 TP 	

o 
A Presidente da Comissão Central de Licitação e Pregões da %õW. cie ­,ucY' 

Maranguape, Estado do Ceará, torna público para cumprimento do Art. 38, Inciso V"dê f,etCl 
N. °8.666, de 21 de junho de 1.993, e suas posteriores alterações que a Comissão concluiu 
o Julgamento da Proposta de Preços Tomada de Preços NO 05.008/2020 TP, cujo OBJETO 
é Contratação de empresa para obra de construção de muro, casa de lixo e acesso da UBS 
LUIS EVERARDO DE ABREU CORDEIRO- UMARIZEIRAS, Obra: Construção da casa de lixo e 
ampliação da UBS JOSÉ IVAN PONTES- AMANARI. Obra: Construção de muro de acesso da 
UBS ANTÔNIO GONÇALVES MOREIRA- PROURB. Obra: Execução dos serviços de construção 
de muro, urbanização e lixeira na UBS COITÉ, de interesse da Secretaria da Saúde do 
Município, A empresa: P(5)  LEST CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, apresentou 
proposta no VALOR GLOBAL de ES 237.363,37 (Duzentos e Trinta e Sete Mil, Trezentos e 
Sessenta e Três Reais Trinta e Sete Centavos), constatou-se que as planilha de preços 
apresentadas estão em conformidade com o edital, portanto sendo considerada 
CLASSIFICADA. As empresas: P111 DINAMIC SERVIÇOS EIRELI, apresentou proposta no 
VALOR GLOBAL de R$ 254.507,83 (Duzentos e Cinquenta e Quatro Mil, Quinhentos e Sete 
Reais Oitenta e Três Centavos) descumpriu o 10cm 5.1.2 alínea "a"; P(2( MARK - 
TERCERIZAÇÃO, COLETA E LOCAÇÃO EIRELI - ME, apresentou proposta no VALOR GLOBAL 
de R$ 260.059,47 (Duzentos e Sessenta Mil, Cinquenta e Nove Reais Quarenta e Sete 
Centavos(, descumpriu o item 5.1.2 alínea "a"; P)4( 1.5 SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI 
- ME, apresentou proposta no VALOR GLOBAL de ES 238.644,71 (Duzentos e Trinta e Oito 
Mil, Seiscentos e Quarenta e Quatro Reais Setenta e Um Centavos), descumpriu o item 
5.1.2 alínea "a"; portanto sendo consideradas DESCLASSIFICADAS. Em seguida, os preços 
foram lidou para a confecção do mapa comparativo de preços e conforme apurado, foi 
DECLARADA VENCEDORA desta licitação a licitante P(5)  LEST CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, apresentou o VALOR TOTAL de R$ 237.363,37 (Duzentos e 
Trinta e Sete Mil, Trezentos e Sessenta e Três Reais Trinta e Sete Centavos(. Assim, após 
a publicação, fica Aberto o Prazo Eecursal para apresentação das possíveis razões e 
contrarrazões, conforme art. 109 da Lei 8.666/93, estando os autos à disposição dos 
interessados para vistas. 

Maranguape-CE, 25 de novembro de 2020, 
RAYLSE EAFAELLE JERÔNIMO LIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 31202DSASS-PE 

Secretaria de Assistência Social. 
O Presidente daCPI. deste município, torna público aviso de licitação, no site 

www.hcitacoes-e.com.br , o Pregão Eletrônico nO 003/202OSASS-PE - SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, oriundo do Processo n 2  2020.11.16.01, cujo objeto é a contratação de 
pessoa jurídica para prestação de serviços na execução do projeto natal de cantos e 
encantos, visando proporcionar ações e momentos de confraternização e espirito natalino 
as crianças, jovens, adolescentes, idosos e suas famílias usuárias dos serviços 
socloassistênciais, através da Secretaria de Assistência Social do município de Mombaça, 
mediante Pregão Eletrônico, conforme especificação contida nos anexos do Edital. O 
recebimento das propostas através do site do Banco do Brasil dar-se-á a partir das 17:001h 
do dia 26/11/2020. Abertura das Propostas: 10112/2020 às OB:OSh. O Editei estará 
disponível nos Sites: www.licitacoes-e.com.br  ou www.tce.gov.br  e na sede da Prefeitura, 
situada à Rua Dona Anésia Castelo, n° 01, Centro, Mombaça/CE, no período de 08:00 às 
12:00 horas, em dias de expediente normal, a partir da data da publicação deste Aviso. 

Mombaça - CE, 25 de novembro de 2020. 
FRANCISCO NEILDO DE OLIVEIRA VERAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NO 06.11.0112020 

Secretaria de Educação e Desporto. 
A Comissão de Licitação de Pereiro/CE, comunica aos interessados o resultado 

da fase de habilitação referente à Tomada de Preços N' 06.11.0112020, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para execução dos serviços de reforma de escolas e 
quadras localizadas nos Sítios - São Paulo (EEIF José Nilson Bezerra), Mouco )EEIP Pedro 
Comes de Lima), Chabocão (EEIF Miguel Antônio da Rocha) e Grossos (EEIP Nossa Senhora 
das Graças(, no Município de Pereiro-CE , declarando: Habilitadas: 01. S & T Construções e 
Locações de Mão de Obra EIRELI, 02. Ecos Edificações e Serviços LTDA, 03. M Minervino 
Neto Empreendimentos, 04. J N dos Santos - Venus Serviços e Empreendimentos, 05. WU 
Construções e Serviços EIRELI - EPP, 06. A.I.L. Construtora LTDA - ME, 07. Lidar Construções 
e Engenharia EIRELI, 08. Flay Engenharia, Empreendimentos e Serviços BIRELI, 09. Monte e 
Silva Construções e Serviços LTDA-ME, 10. Ideal Construções e Serviços LTDA, 11. Abrav 
Construções Serviços Eventos e Locações EIRELI - EPP, 12. Construtora Evito EIRELI-EPP, 13 
CM Tomé Serviços - ME, 14. G7 Construções e Serviços EIRELI, 15. CMN Construções, 
Locações e Eventos EIRELI, 16. Aliamo Edgar Fernandes Rolim, 17. Eletrocampo Serviços e 
Construções LTDA. Habilitada Parcialmente: 01. Cermil Construções E Mineração LTDA e 
Inabilitadas: 01. Nordeste Construções e lnfraestrutura LTDA - N C 1 Construtora, 02. Lexon 
Serviços e Construções Empreendimentos EIRELI, 03. T. C. S. da Silva Construções EIRELI, 
04. Construtora J. Silva LTDA, 05, J L Costa Estevam - ME, 06. Bruno José Saraiva Silva 
EIRELI - Saraiva Empreendimentos e Serviços, tudo conforme Ata de Julgamento. A 
Comissão de Licitação declara aberto o prazo recursal conforme prevê o Art. 109, Inciso 1, 
alínea "a" da Lei Federal nO 8.666/93 e suas posteriores alterações. Salienta que, Não 
havendo recurso, fica desde já marcado a abertura das propostas de preço, para o dia 04 
de dezembro de 2020, às 08:30 horas, na saia da Comissão de Licitação, localizada na 
Avenida João Terceiro de Souza, n2 421, Centro. 

Pereiro-CE, 25 de novembro de 2020. 
ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITRIA 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

A Prefeitura Municipal de Santa Quitéria, através da Secretaria de Cultura e 
Juventude, comunica aos Interessados que em cumprimento a Lei Federal nO 14.017/2020, 
no período de 26/11/2020 a 08/12/2020, estará aberta a Chamada Pública n.t 01/2020. 
SCJ, visando à seleção de até 50 proponentes trabalhadores da cultura e coletivos culturais 
do Município de Santa Quitéria. Referido Edital poderá ser adquirido no sitio 
http://www.santaquiteria.ce.gov.br/ e Portal de Licitações dos Municípios do TCE/CE: 
http://www.tcm.ce.gov.br/Iicitacoes/.  

Santa Quitéria-CE, 25 de novembro de 2020. 
MARIA DAS GRAÇAS MESQUITA SOARES 

Secretária de Cultura e Juventude 

0001n,1nfo assinado dlgitalnnsrre 000fovne MP n' 2.20x.2 de 24/Ou/2v01, ICP 
000 Ir,nituI a Infrae,t,urv,a de Choan Públicas Orasllel,a - lCP-u,asll. 


